septimus est, et nihilominus sabbatum vocatur, hoc est requies, propter quietem qua tunc a quibusvis operibus abstinebant, otium agentibus eo die mancipiis iumentis et caeteris omnibus, sic praeparatio dies est septimanæ sextus, et praeparatio propterea nuncupatur, quod in eo Iudaei praeparent omnia quibus usuri per sabbatum erant; quo die nec ignem accendendi facultatem habebant nec congerendorum lignorum, nec cibos adeo coquere licebat, quae omnia quod die sexto apparentur, nomen ille praeparationis accepit. igitur cum Iohannes evangelista diem hunc praeparationem Paschæ vocat, aperte ostendit Iudeos eo tempore se ad Paschæ festum ex praescripto legis praeparasse. quippe post horam sextam, die mensis quarto decimo, fermentati panes omnes igne concremati e medio tollebantur et infermentati de more praeparabantur. quae cum ita sint, manifesto licet intelligere, id quod Christus discipulis porrecto pane ac vino dederit ipsa magnæ quintæ feriae vespera, fermentatum fuisse: quippe neandum id tempus appetierat quo non fermentatis panibus utendum esset, ut hominum vulgus existimat. eorum tu sermonibus valere iussis, seriæ sacrorum oraculorum inhaereto. nam quod magnæ quidem praeparationis

δῆλον μὲν καὶ δεῖ ἄλλων πολλῶν, οὐχ ἡττον δὲ καὶ ἐκ τῶν
ἡδη ἔργθσθαινων σοι. τὴν ἡμέραν ἑκείνην ἡς τῇ ἐσπέρᾳ
τὸ πάσχα ἔθνετο, καὶ ἀζύμων ἡμέραν καὶ πάσχα ὅμοιώς
καλεῖν εἰώθασιν ἀπὸ τῆς ἐσπέρας πάντως αὐτῆς· καὶ γὰρ
5 διὰ τὸ τὸν ἀμνὸν θύεσθαι καὶ τὰ ἄζυμα ἐσθίεσθαι τῇ ἐσπέρᾳ
τῆς τεσσαρεσκαιδεκάτης, κατὰ τοῦτο καὶ ἡ εὖ αὔτη καὶ πά-
σχα καὶ ἀζύμων ἡμέρα ἀλέγετο. ταῦτα δὲ τὰ ὀνόματα καὶ
τὴν μεγάλην παρασκευὴν κεκτημένην εὑρίσκομεν. καὶ πρόσχες, P. 218
εἰ βούλει, τοῖς λεγομένοις. πρώτη τῶν ἀζύμων λέγεται ἡ
ιομεγάλη πέμπτη ὡς πρὸ τῶν ἀζύμων οὖσα· καθάπερ γὰρ ὁ
Μάρκος τὴν παρασκευὴν προσάρβιτον ἔλεγεν ὡς οὖσαν πρὸ¹⁵
τοῦ σαββάτου, οὗτο καὶ τὴν μεγάλην πέμπτην πρώτην
τῶν ἀζύμων λέγει ὁ Ματθαῖος ὡς πρὸ τῶν ἀζύμων οὖσαν,
καθά φησιν ὁ τὴν γλῶτταν χρυσοῦς „τὴν μεγάλην ἐνέφηνε
πάντως παρασκευὴν.” διμοίως δὲ καὶ ὁ Λοռκᾶς, ἐλθεῖν λέ-
γων, τούτεοιν ἥγγικέναι, τὴν τῶν ἀζύμων ἡμέραν, τὰ αὐτὰ
τῷ Ματθαῖῳ ἥγνετο. ἀλλὰ καὶ ὁ Ἰωάννης πρὸ τῆς ἐορ-
τῆς τοῦ πάσχα γενέσθαι λέγων τὸ δεῖπνον αὐτὴν εἰπε τὴν
παρασκευὴν, καὶ δηλοῦσι τὰ μετὰ ταῦτα· λέγει γὰρ, καὶ
τοιαύτοις οὐκ εἰσῆλθον ἵνα μὴ μιαρθῶσιν, ἀλλ’ ἵνα φάγωσι τὸ
πάσχα,” καὶ αὐθὶς „ἔστι δὲ συνηθεῖα ὅμην ἵνα ἔνα ὑμεῖν

13. Λέγεται P.

vespera, non autem magnae quintae feriae mactandus fuerit agnus, cum aliis multis ex argumentis colligi perspicue potest, tum vero in primis ex illis quae nunc indicaturi sumus. diem illum sub cuius vesperam Pascha mactabatur, et fermentatorum panum diem, et consimiliter etiam Paschae vocabulo appellare solebant, nimis ab eius vespера. nam quia mactabatur agnus et fermentati panes comedebantur ipsa diei decimi quarti vespера, iccirco etiam dies hic quartus decimus tum Paschae tum azymorum nomen habebat, has autem appellations et magnae præparationis diei tribui solere deprehendimus. et animus, si lubet, iis advertito quae dicturi sumus. primus azymorum dies vocatur magna quinta feria, ut qui diem azymorum proxime antecederet. quemadmodum enim Marcus magnae præparationis diem vocavit antesabbatum, uti quae sabbatum præcederet, sic et magnam illam quintam feriam Matthaeus primam azymorum dixit, uti quae azymorum dies proxime antecederet: sic enim aurea lingua prædictus orator colligit. eodem modo Lucas etiam dicens adventasse, hoc est appetuisse diem azymorum, significare prorsus idem quod Matthaeus voluit. denique Iohannes cum ante Paschae festum cenam peractam scribit, diem præparationis hoc Paschae vocabulo denotat. licet hoc de verbis apud ipsum deinceps subiectis intelligere. sic enim ait „ipsi in prætorium non intrarunt, ne pollueren-